



---

## NEWS RELEASE

---

平成22年2月12日

### 平成21年度第3四半期報告

フコクしんらい生命保険株式会社（本社：東京都港区白金台3-2-10、社長：大嶋 邦男）の平成21年度第3四半期の業績をお知らせします。

※資料中、「第3四半期累計期間」は「4月1日～12月31日」を、「第3四半期会計期間」は「10月1日～12月31日」を表しております。

#### 目 次

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	5 頁
4. 四半期損益計算書	……	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	9 頁
7. 特別勘定の状況	……	9 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	9 頁
（参考1）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	……	9 頁
（参考2）第3四半期会計期間の業績	……	10 頁

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ①保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末				平成20年度末	
	件 数	前年度末比	金 額	前年度末比	件 数	金 額
個 人 保 険	84	101.9	6,726	98.4	82	6,839
個 人 年 金 保 険	89	192.3	3,370	202.7	46	1,662
個人保険＋個人年金保険	173	134.4	10,096	118.8	129	8,501
団 体 保 険	—	—	4,298	106.2	—	4,047

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ②新契約高

(単位:千件、億円、%)

平成20年度 第3四半期累計期間	新契約＋転換による純増加		新契約	転換による純増加
	件 数	金 額	金 額	金 額
個 人 保 険	6	424	424	—
個 人 年 金 保 険	16	609	609	—
個人保険＋個人年金保険	23	1,034	1,034	—
団 体 保 険	—	14	14	—

平成21年度 第3四半期累計期間	新契約＋転換による純増加				新契約		転換による純増加	
	件 数	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
個 人 保 険	6	107.8	492	116.0	492	116.0	—	—
個 人 年 金 保 険	43	262.6	1,743	286.1	1,743	286.1	—	—
個人保険＋個人年金保険	50	220.3	2,236	216.3	2,236	216.3	—	—
団 体 保 険	—	—	16	113.8	16	113.8	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

### (2) 解約・失効契約高 (個人保険＋個人年金保険)

(単位:億円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間	
		前年同期比	前年同期比
解約・失効契約高	548	538	98.2
解約・失効率	7.30	6.34	△ 0.96

(注) 1. 失効後復活契約を失効と相殺せずに算出しています。

2. 解約・失効率の前年同期比には増減ポイントを記載しています。

3. 平成20年度および平成21年度の第3四半期累計期間の解約・失効率は年換算しておりません。

### (3) 年換算保険料

#### ①保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末
		前年度末比	
個 人 保 険	10,695	104.6	10,223
個 人 年 金 保 険	28,629	216.5	13,221
合 計	39,325	167.7	23,445
うち医療保障・生前給付保障等	1,812	97.2	1,864

#### ②新契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	979	1,160	118.4
個 人 年 金 保 険	5,378	15,650	291.0
合 計	6,358	16,811	264.4
うち医療保障・生前給付保障等	86	78	90.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。  
 2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

### (4) 主要収支項目

(単位:百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間	
			前年同期比
保 険 料 等 収 入	71,371	179,566	251.6
資 産 運 用 収 益	2,090	3,985	190.7
保 険 金 等 支 払 金	5,865	6,915	117.9
資 産 運 用 費 用	531	314	59.2
経 常 利 益	260	978	375.6
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	277	316	113.8
四 半 期 純 利 益	△ 860	336	—

### (5) 総資産

(単位:百万円、%)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末
		前年度末比	
総 資 産	380,755	180.2	211,351

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末		平成20年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	10,701	2.8	15,117	7.2
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	364,656	95.8	191,657	90.7
公 社 債	363,775	95.5	189,301	89.6
株 式	684	0.2	862	0.4
外 国 証 券	—	—	133	0.1
公 社 債	—	—	133	0.1
株 式 等	—	—	—	—
その他の証券	196	0.1	1,360	0.6
貸付金	2,519	0.7	2,201	1.0
不動産	42	0.0	34	0.0
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	2,834	0.7	2,339	1.1
貸倒引当金	△0	△0.0	—	—
合 計	380,755	100.0	211,351	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成21年度第3四半期会計期間末					平成20年度末				
	帳簿価額	時 価	差損益			帳簿価額	時 価	差損益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
満期保有目的の債券	79,674	81,946	2,271	2,447	176	70,474	72,333	1,858	1,918	59
責任準備金対応債券	245,964	247,698	1,734	2,508	774	92,787	92,844	56	412	355
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	38,808	39,017	209	464	255	27,823	27,320	△ 502	237	740
公 社 債	37,879	38,136	257	387	130	26,396	26,038	△ 357	175	532
株 式	772	684	△ 88	36	125	1,007	862	△ 144	59	204
外 国 証 券	—	—	—	—	—	133	133	0	0	—
公 社 債	—	—	—	—	—	133	133	0	0	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	156	196	40	40	—	286	285	△ 1	1	3
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	364,447	368,662	4,215	5,421	1,206	191,085	192,498	1,412	2,567	1,155
公 社 債	363,518	367,781	4,263	5,344	1,081	189,658	191,216	1,557	2,505	947
株 式	772	684	△ 88	36	125	1,007	862	△ 144	59	204
外 国 証 券	—	—	—	—	—	133	133	0	0	—
公 社 債	—	—	—	—	—	133	133	0	0	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	156	196	40	40	—	286	285	△ 1	1	3
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでいます。

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成21年度 第3四半期会計期間末	平成20年度末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	—	1,074
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	1,074
合 計	—	1,074

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	平成21年度 第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日現在)	平成20年度末 要約貸借対照表 (平成21年3月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		10,701	15,117
有価証券		364,656	191,657
(うち国債)	(	187,762)	( 97,770 )
(うち地方債)	(	88,825)	( 35,324 )
(うち社債)	(	87,187)	( 56,205 )
(うち株式)	(	684)	( 862 )
(うち外国証券)	(	—)	( 133 )
貸付金		2,519	2,201
保険約款貸付		2,519	2,201
有形固定資産		99	95
無形固定資産		421	512
代理店貸		1	2
再保険貸		6	5
その他資産		2,349	1,759
貸倒引当金		△ 0	—
資産の部合計		380,755	211,351
(負債の部)			
保険契約準備金		358,637	192,530
支払準備金		840	635
責任準備金		357,249	191,361
契約者配当準備金		547	533
代理店借		1,150	1,208
再保険借		34	25
その他の負債		3,527	1,284
未払法人税等		166	22
その他の負債		3,361	1,262
特別法上の準備金		206	150
価格変動準備金		206	150
繰延税金負債		75	—
負債の部合計		363,631	195,199
(純資産の部)			
資本金		15,000	15,000
資本剰余金		5,000	5,000
資本準備金		5,000	5,000
利益剰余金		△ 3,009	△ 3,346
その他利益剰余金		△ 3,009	△ 3,346
繰越利益剰余金		△ 3,009	△ 3,346
株主資本合計		16,990	16,653
その他有価証券評価差額金		133	△ 502
評価・換算差額等合計		133	△ 502
純資産の部合計		17,124	16,151
負債及び純資産の部合計		380,755	211,351

#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	平成20年度 第3四半期累計期間 (平成20年 4月 1日から 平成20年12月31日まで)	平成21年度 第3四半期累計期間 (平成21年 4月 1日から 平成21年12月31日まで)
	金額	金額
経 常 収 益	73,650	183,636
保 険 料 等 収 入	71,371	179,566
(うち保険料)	( 71,219 )	( 179,443 )
資 産 運 用 収 益	2,090	3,985
(うち利息及び配当金等収入)	( 1,537 )	( 3,659 )
(うち有価証券売却益)	( 552 )	( 325 )
そ の 他 経 常 収 益	188	83
経 常 費 用	73,389	182,657
保 険 金 等 支 払 金	5,865	6,915
(うち保険金)	( 1,692 )	( 1,605 )
(うち年金)	( 80 )	( 104 )
(うち給付金)	( 661 )	( 942 )
(うち解約返戻金)	( 3,178 )	( 3,998 )
(うちその他返戻金)	( 83 )	( 104 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	61,551	166,094
支 払 備 金 繰 入 額	—	205
責 任 準 備 金 繰 入 額	61,550	165,888
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	531	314
(うち支払利息)	( 0 )	( 0 )
(うち有価証券売却損)	( 428 )	( 209 )
(うち有価証券評価損)	( 102 )	( 104 )
事 業 費	5,008	8,555
そ の 他 経 常 費 用	433	778
経 常 利 益	260	978
特 別 損 失	28	55
固 定 資 産 等 処 分 損	—	0
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	28	55
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	28	55
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	277	316
税 引 前 四 半 期 純 利 益	△ 45	606
法 人 税 及 び 住 民 税	95	270
法 人 税 等 調 整 額	718	—
法 人 税 等 合 計	814	270
四 半 期 純 利 益	△ 860	336

## 注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成21年度第3四半期会計期間末									
1.	有形固定資産の減価償却累計額は83百万円であります。								
2.	契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。								
イ.	前年度末現在高 533百万円								
ロ.	当第3四半期累計期間契約者配当金支払額 303百万円								
ハ.	利息による増加等 0百万円								
ニ.	契約者配当準備金繰入額 316百万円								
ホ.	当第3四半期会計期間末現在高 547百万円								
3.	発行済株式の種類及び総数に関する事項 (単位:株)								
	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>当四半期 会計期間末 株式数</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>発行済株式</td> <td></td> </tr> <tr> <td>普通株式</td> <td>400,000</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>400,000</td> </tr> </tbody> </table>		当四半期 会計期間末 株式数	発行済株式		普通株式	400,000	合計	400,000
	当四半期 会計期間末 株式数								
発行済株式									
普通株式	400,000								
合計	400,000								

(四半期損益計算書関係)

平成21年度第3四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は842円16銭であります。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	252	1,018
キャピタル収益	552	325
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	552	325
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	530	314
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	428	209
有価証券評価損	102	104
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	21	11
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	273	1,029
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	13	50
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	13	50
個別貸倒引当金繰入額	—	0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	0
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 13	△ 50
経常利益 A+B+C	260	978

〈参考〉基礎利益の内訳（三利源）

（単位：百万円）

区 分	平成20年度 第3四半期累計期間	平成21年度 第3四半期累計期間
基礎利益(①+②+③)	252	1,018
① 費差損益	△ 1,092	△ 774
② 危険差損益	1,141	1,331
③ 利差損益	203	461

- (注) 1. 「費差損益」は想定した事業費と実際に支出した事業費等の額との差から生じる利益(△は損)です。  
 2. 「危険差損益」は想定した保険金・給付金と実際に発生した支払額との差から生じる利益(△は損)です。  
 3. 「利差損益」は想定した運用収益と実際の運用収益との差から生じる利益(△は逆ざや)です。

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円、%)

項 目	平成21年度 第3四半期会計期末	平成20年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	22,299	21,353
資本金等	17,099	16,653
価格変動準備金	206	150
危険準備金	1,014	963
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90%(マイナスの場合100%)	188	△ 502
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	3,587	3,884
持込資本金等	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
控除項目	—	—
その他	203	203
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	2,997	1,818
保険リスク相当額 R1	621	617
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	125	129
予定利率リスク相当額 R2	85	61
資産運用リスク相当額 R3	2,708	1,519
経営管理リスク相当額 R4	106	69
最低保証リスク相当額 R7	—	—
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,487.6%	2,348.0%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は告示第50号第1条第3項第1号に基づいて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

### (参考1) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

該当ありません。

(参考2) 第3四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成20年度第3四半期会計期間				平成21年度第3四半期会計期間							
	新契約 + 転換による純増加		新契約	転換による 純増加	新契約 + 転換による純増加			新契約		転換による純増加		
	件数	金額	金額	金額	件数	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
個人保険	2	160	160	—	2	129.8	204	127.2	204	127.2	—	—
個人年金保険	6	261	261	—	18	271.0	729	279.1	729	279.1	—	—
個人保険+個人年金保険	9	422	422	—	21	235.9	934	221.2	934	221.2	—	—
団体保険	—	10	10	—	—	—	0	6.1	0	6.1	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

・新契約年換算保険料

(単位:百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間	
		金額	前年同期比
個人保険	315	531	168.1
個人年金保険	2,307	6,580	285.1
合計	2,623	7,111	271.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	31	29	94.4

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

・主要収支項目

(単位:百万円、%)

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間	
		金額	前年同期比
保険料等収入	28,346	75,515	266.4
資産運用収益	1,026	1,695	165.2
保険金等支払金	2,325	2,672	114.9
資産運用費用	337	179	53.2
経常利益	162	429	264.4
契約者配当準備金繰入額	71	98	138.3
四半期純利益	22	145	637.2

・損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成20年度 第3四半期会計期間 〔平成20年10月 1日から 平成20年12月31日まで〕	平成21年度 第3四半期会計期間 〔平成21年10月 1日から 平成21年12月31日まで〕
		金額	金額
経 常 収 益		29,496	77,242
保 険 料 等 収 入		28,346	75,515
(うち保険料)	(	28,316 )	( 75,479 )
資 産 運 用 収 益		1,026	1,695
(うち利息及び配当金等収入)	(	629 )	( 1,497 )
(うち有価証券売却益)	(	397 )	( 198 )
そ の 他 経 常 収 益		123	31
経 常 費 用		29,333	76,812
保 険 金 等 支 払 金		2,325	2,672
(うち保険金)	(	658 )	( 691 )
(うち年金)	(	39 )	( 53 )
(うち給付金)	(	303 )	( 323 )
(うち解約返戻金)	(	1,197 )	( 1,465 )
(うちその他返戻金)	(	68 )	( 84 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		24,708	70,348
支 払 備 金 繰 入 額		—	101
責 任 準 備 金 繰 入 額		24,708	70,246
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		337	179
(うち支払利息)	(	0 )	( 0 )
(うち有価証券売却損)	(	302 )	( 162 )
(うち有価証券評価損)	(	35 )	( 16 )
事 業 費		1,752	3,302
そ の 他 経 常 費 用		209	309
経 常 利 益		162	429
特 別 損 失		4	25
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額		4	25
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		4	25
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		71	98
税 引 前 四 半 期 純 利 益		86	305
法 人 税 及 び 住 民 税		63	160
法 人 税 等 合 計		63	160
四 半 期 純 利 益		22	145

・ 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間
基礎利益 A	114	435
キャピタル収益	397	198
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	397	198
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	337	179
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	302	162
有価証券評価損	35	16
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	59	19
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	173	454
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	11	24
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	11	24
個別貸倒引当金繰入額	—	△ 0
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	0
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 11	△ 24
経常利益 A+B+C	162	429

〈参考〉 基礎利益の内訳（三利源）

（単位：百万円）

区 分	平成20年度 第3四半期会計期間	平成21年度 第3四半期会計期間
基礎利益(①+②+③)	114	435
① 費差損益	△ 283	△ 154
② 危険差損益	303	389
③ 利差損益	94	200

- (注) 1. 「費差損益」は想定した事業費と実際に支出した事業費等の額との差から生じる利益(△は損)です。  
 2. 「危険差損益」は想定した保険金・給付金と実際に発生した支払額との差から生じる利益(△は損)です。  
 3. 「利差損益」は想定した運用収益と実際の運用収益との差から生じる利益(△は逆ざや)です。

以 上